UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO FINAL EDITAL Nº 160/2025

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Faculdade de Medicina (FAMED) da Universidade
Federal de Pelotas (UFPel), no uso de suas atribuições, torna pública a listagem de classificação final
do Processo Seletivo de Médicos Residentes para o Programa de Residência Médica (PRM) em
Medicina de Família e Comunidade.

1. CLASSIFICADOS:

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOTA EXAME

AMRIGS
(90%)

NOTA FASE 2
(10%)

NOTA TOTAL

1 JÚLIA DIETTRICH TRAESEL 63,9 8,1 72

2 MARCELA MEDEIROS SALDAÑA 63 5,1 68,1

3 VITOR PEREIRA DAS NEVES GUIDOLIN 60,3 6,4 66,7

4 MARIANA ELEN LIEBEL 63 3,5 66,5

5 MURILO SILVEIRA ECHEVERRIA 59,4 6,9 66,3

6 ISMAEL VINÍCIUS BAUER NUNES DE ALMEIDA 65,7 0 65,7

7 FABIO ANTONIO SEGANFREDO JORZETTO 61,2 4,15 65,35

8 RUÃN BUENO GONÇALVES 60,3 3,3 63,6

9 MARIANA REIS CARAM 54,9 8,5 63,4

10 GUSTAVO TIMM MUNIEWEG 57,6 5,35 62,95

11 LAYANE COLLING 54 8,95 62,95

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

12 PLACIDO DAVID CORDEIRO DE ARAUJO 62,1 0 62,1

13 DANIELLE REDIESS BONOW VOLZ 57,6 4,4 62

14 TOMÁS TREVISAN FRANÇA 61,2 0 61,2

15 ALINE LEVIS SOARES 55,8 5,3 61,2

16 EDUARDO FERREIRA DAWSON 53,1 7,75 60,85

17 DÉBORA CASTRO EHLERT 60,3 0 60,3

18 GABRIEL KROLOW DE ÁVILA 60,3 0 60,3

19 CAROLINE KARLINSKI SCHERER 52,2 7,1 59,3

20 HELENA MUSWIECK GRILL 50,4 8,75 59,15

21 VERÔNICA CATTO CANALI MENDES 53,1 5,8 58,9

22 MARCOS FLORES PIMENTA 55,8 2,3 58,1

23 JONAS FELIPE BONATO 51,3 6,7 58

24 RAFAELLA ZANETTI MAXIMILA 57,6 0 57,6

25 GIOVANA BREITENBACH BENVEGNU 51,3 6,2 57,5

26 THAIANE TESTA 53,1 4,1 57,2

27 ANTONIO RENATO LEMES DA SILVA JUNIOR 54,9 1,9 56,8

28 JOAQUIM ANTONIO DUARTE LOUZADA NETO 56,7 0 56,7

29 MATHEUS REIS DE MENDONÇA 56,7 0 56,7

30 TIAGO NEVES DA CRUZ 54,9 1,5 56,4

31 RICARDO NETTO GOULAT 47,7 8,5 56,2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

32 JOAO VICTOR SALVADOR 53,1 2,95 56,05

33 CAROLINE DA SILVEIRA RIBEIRO 53,1 2,8 55,9

34 MAURÍCIO CALEGARI XAVIER 55,8 0 55,8

35 VALENTINA SIQUEIRA RODRIGUES 55,8 0 55,8

36 KETHRIN MAAHS KLEIN 48,6 6,55 55,15

37 AUDREY DE AVILA SOARES 54,9 0 54,9

38 VICTÓRIA VARGAS CASTAGNO 51,3 3,5 54,8

39 CÉSAR MENEGHETTI BARATTO 51,3 2,9 54,2

40 MARIANA HYEDA MIRANDA 54 0 54

41 NATÁLIA VIDAL DA SILVA 54 0 54

42 GABRIEL ALVES TEIXEIRA 51,3 1,25 52,55

43 RUGGERO BUBOLZ VALIATI 52,2 0 52,2

44 LÍGIA PAULA IGNÁCIO BIHRE 50,4 1,35 51,75

45
FRANCO AMADEO DELLA COLETTA

GUADALUPE
49,5 2,15 51,65

46 VALENTINA NEVES FERREIRA 49,5 2,15 51,65

47 BRUNA LEÃO MENDONÇA 50,4 0,95 51,35

48 DANIEL MARTINS FERREIRA 51,3 0 51,3

49 GABRIELA CALDASSO DE AVILA 51,3 0 51,3

50 EDUARDA ZANETTE GELAIN 50,4 0 50,4

51 FRANCESCA MISSIAGGIA ECCKER 50,4 0 50,4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

52 GUILHERME TADEU SOUZA BATISTA 50,4 0 50,4

53 GUILHERME TOGNON DE MELLO 50,4 0 50,4

54 ALEXANDRE HIROSHI NAKAMURA 49,5 0 49,5

55 MARIANA DA SILVA BARBOSA 49,5 0 49,5

56 FERNANDA MICHAEL BORKENHAGEN 48,6 0 48,6

57 JOSÉ FELIPE JAPUR IHAJZ 48,6 0 48,6

58 LANA FERREIRA PORTO COELHO NETTO 48,6 0 48,6

59 LUISA BORGES HEIN 48,6 0 48,6

60 PEDRO FERREIRA DA SILVA GONÇALVES 48,6 0 48,6

61 BRUNA LEMPEK TRINDADE DUTRA 47,7 0 47,7

62 ÉRICA CAMPAGNOLO 47,7 0 47,7

63 LORENZO HENDLER MAGGI 47,7 0 47,7

64 VICTORIA PORTO BARRAGAN 47,7 0 47,7

65 YASMIN DORING SPECHT 47,7 0 47,7

66 VICTOR ESPÍNDOLA VIEIRA DA SILVA 45 2,4 47,4

AÇÕES AFIRMATIVAS

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOTA EXAME

AMRIGS
(90%)

NOTA
FASE 2
(10%)

NOTA TOTAL

1 EMMANUELE COELHO MACHADO 53,2 7,4 60,6

2 FELIPE MARTINS DOS SANTOS 52,2 2,4 54,6

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

3 NADIA DA TRINDADE GOMES 46,8 3,75 50,55

4 VICTOR SANTIAGO DA CUNHA 43,2 1 44,2

5 STEFANI TORRES SERRA 36,9 0 36,9

* Candidatos negros, quilombolas, indígenas ou com deficiência

AÇÕES AFIRMATIVAS

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOTA EXAME

AMRIGS
(90%)

NOTA
FASE 2
(10%)

NOTA TOTAL

1 GABRIELLA FLORES DE OLIVEIRA SILVA 54,9 0,95 55,85

* Candidatos travestis ou transexuais

Pelotas, 22 de janeiro 2026.